

[Udenrigsministeren.]

tinget for, at regeringen naturligvis, og udenrigsministeriet da ganske særlig, er interesseret i, at vort afgørende udenrigspolitiske problem, vor sikkerhedspolitik, hviler på et så velfunderet grundlag som muligt.

Hermed sluttede forhandlingen.

Sagens overgang til anden (sidste) behandling vedtoges uden afstemning.

Første næstformand (From): Efter de faldne udtalelser foreslår jeg, at forslaget til folketingsbeslutning henvises til et udvalg på 17 medlemmer. Hvis ingen gør indsigelse mod dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

Der er ikke mere på dagsordenen.

Udvalget angående forslag til lov om anlæg af en broforbindelse over Sallingsund har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer vil blive omdelt.

Medlemmer af folketinget Morten Lange, Aksel Larsen og Skræppenborg-Nielsen har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om oprettelse af katastrofeværn og offentligt redningsvæsen.

Efter at der er bevilget folketingsmand Dose orlov, har vedkommende gruppe udpeget *Helge Nielsen* til i hans sted at indtræde i finansudvalget. Den pågældende er herefter valgt.

Fra folketingsmand Carl Nielsen har jeg modtaget meddelelse om, at han på grund af sygdom ikke vil kunne give møde i folketinget i mindst 1 måned fra den 12. april d. å. at regne, hvorfor han anmoder om orlov og om, at stedfortræderen må blive indkaldt.

Det er meddelt mig, at *Albertsen* ønsker at udtræde af udvalget angående forslag til lov om Danmarks biblioteksskole. Til at indtræde i det nævnte udvalg i stedet for *Albertsen* har vedkommende gruppe udpeget *Lis Groes*, som herefter er valgt.

Skriftlig fremsættelse af forslag.

Ordføreren for forslagsstillerne (Morten Lange): Jeg har herved den ære for folketinget at fremsætte forslag til folketingsbeslutning om oprettelse af katastrofeværn og offentligt redningsvæsen.

Igenom en lang årrække har socialistisk folkeparti fulgt civilforsvarets udvikling med nogen skepsis. Under de nuværende love om civilt beredskab søges dels løst en række fredstidsopgaver, dels opstillet et beredskab, der kan afbøde krigshandlingers følger for civilbefolkningen.

Hvad fredstidsopgaverne angår, har tilrettelæggelsen været lidet konsekvent. Det synes noget tilfældigt og landsdelsmæssigt forskelligt, hvornår civilforsvaret tages i anvendelse. Brandslukning er organiseret på højst forskellig vis landet over, stedvis baseret på meget gammeldags materiel, redningsvæsenet fordelt mellem militære og civile instanser og ulykkesbistand i stigende grad overladt til et monopoliseret privatforetagende. Det er på høje tid, at bistand til sikring af liv og værdier bliver et offentligt anliggende. Der vil fortsat være brug for privatorganiseret bistand til havarede motorkøretøjer og andre mindre, materielle skader, men en effektiv bistand i de alvorligere tilfælde, hvor store værdier eller menneskeliv står på spil, kan ikke være en opgave for privat initiativ. Dette synspunkt understøttes yderligere af, at der til katastrofesituationer må kunne stilles et meget stort, uddannet mandskab til rådighed. Ingen ved, hvor og når en katastrofe kan ramme. Men det er klart, at den moderne tekniske udvikling åbner muligheder for katastrofer af endog meget stort omfang, som må kunne begrænses beslutsomt ved et centralt initiativ.

Forslagets hovedsigte er, at der træffes foranstaltninger til, at et sådant stort mandskab vil være til rådighed overalt i landet og med kort varsel. Det nuværende civilforsvar kan naturligvis påregnes at løse en del af opgaverne i forbindelse med større katastrofer. Men til de ovenfor anførte formål er indkaldelsesperioden urimelig lang. Det er oplagt, at denne periodes længde er fastsat, så den kan stemme nogenlunde overens med en militær indkaldelse, selv om der ikke opnås en rimelig nyttevirkning af

[Morten Lange.]

indkaldelsestiden, men derimod må konstateres et meget betydeligt samfundsmæssigt tab af arbejdskraft, generende afbrydelse af uddannelse og en lang række andre ulemper.

Civilforsvarets hovedsigte er da også på en krigssituation. For så vidt det drejer sig om følger af krigshandlinger uden for Danmark, må et katastrofeværn opstillet som skitseret i beslutningsforslaget kunne gøre fyldest. Det må her fortrinsvis være to opgaver, der kan komme på tale, dels bevogtningsopgaver og samariterpræget hjælp til flygtninge, som kan klares af månedsud-dannet personale, dels foranstaltninger mod nukleare nedfald, som først og fremmest kan træffes, hvis en stor del af befolkningen har lært de elementære forholdsregler mod svagere nedfald.

Mod angreb på Danmark med kernevåben kan intet civilforsvar forventes at yde væsentlig hjælp, og i en egentlig krigssituation er der grund til at påregne, at civilforsvaret vil blive betragtet som et militært hjælpekorps, som en fjende vil søge at neutralisere. Dette gælder ikke mindst på baggrund af de positive samarbejdsaftaler, der er indgået mellem forsvaret og civilforsvaret. Opgaver som at holde civilbefolkningen af vejen for militær fremrykning kan ikke af en fjende blive betragtet som humanitær virksomhed. Så langt som menneskelig bistand og hjælp er mulig, er der grund til at tro, at et bredt anlagt katastrofeværn vil kunne gøre bedre fyldest end det nuværende civilforsvar.

Der har fra tid til anden været betydelige foranstaltninger på tale til beskyttelse af civilbefolkningen i en krigssituation. Det er dog efterhånden erkendt, at en sådan sikring ved beskyttelsesrum og lignende foranstaltninger må formodes at være af meget tvivlsom virkning og snarere tjener til at give falske sikkerhedsfornemmelser. Intet kan beskytte befolkningen, hvis en atomkrig rammer landet. De pågældende foranstaltninger kan derfor kun fremmes i det omfang, de har et rimeligt fredstids-sigte. Der stilles ikke hermed konkret forslag til ændring i lovbestemmelser, der vedrører disse spørgsmål, men det foreslås, at de indskrænkes som ovenfor anført.

Socialistisk folkeparti forventer, at vort beslutningsforslag bliver taget op til nøje overvejelse. Det er ikke primært stillet som

et besparelsesforslag, selv om det må forventes at kræve mindre udgifter end de nuværende civile beredskabsforanstaltninger. Det er vor opfattelse, at vort forslag vil sikre landets borgere den bedste og mest effektive hjælp i katastrofesituationer uden unødvendig båndlægning af mandskab og uden at give befolkningen en falsk tryghedsfornemmelse over for en krig, som, hvis den skulle ramme Danmark, alligevel ikke kan forventes mildnet af et civilforsvarskorps, der risikerer at blive betragtet som et militært hjælpekorps.

Første næstformand (From): Folketingets næste møde afholdes i morgen, fredag den 1. april, kl. 10 med følgende dagsorden:

1) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om ændringer i lov om vægtafgift af motorkøretøjer m. v.

2) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændring af lov om vurdering af landets faste ejendomme.

3) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændring i lov om sømandsskat.

4) *Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:*

Forslag til folketingsbeslutning om foranstaltninger mod inflationen [af Henry Christensen m. fl.].

5) *Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:*

Forslag til folketingsbeslutning om ned-sættelse af en kommission i henhold til grundlovens § 51 [af Aksel Larsen m. fl.].

6) *Spørgsmål om meddelelse af orlov til folketingsmand Carl Nielsen.*

7) *Spørgsmål om indkaldelse af stedfortræderen for folketingsmand Carl Nielsen.*

Mødet hævet kl. 17⁵⁵.

86. møde.

Fredag den 1. april kl. 10.

Formanden: Det er meddelt mig, at *Lis Groes* ønsker at udtræde af udvalget angående forslag til lov om Danmarks biblioteksskole. Til at indtræde i det nævnte udvalg i stedet for *Lis Groes* har vedkommende gruppe udpeget *Grete Hækkerup*, som herefter er valgt.

Der er over for mig fremsat anmodning om, at det af medlemmer af socialistisk folkeparti i november 1965 fremsatte lovforslag om ændring af lov om påligningen af indkomst- og formueskat til staten, hvilket lovforslag efter første behandling blev henvist til behandling i udvalget angående forslag til lov om opkrævning af indkomst- og formueskat for personer m. v. (Kildeskat), nu i stedet for henvises til udvalget angående forslag til lov om almindelig omsætningsafgift. Hvis ingen udtaler sig herimod, vil jeg betragte dette som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

Den første sag på dagsordenen var:

Anden behandling af forslag til lov om ændringer i lov om vægtafgift af motorkøretøjer m. v.

(Første behandling af lovforslaget (nr. 134) findes i tidenden sp. 3729, udvalgets betænkning i tillæg B. sp. 357).

Der var stillet 1 ændringsforslag i betænkningen.

Uden for betænkningen var der ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslagets paragraffer, ændringsforslaget og spørgsmålet om lovforslagets overgang til tredje behandling sattes til forhandling under ét.

Peter Nielsen: Udvalget har især beskæftiget sig med spørgsmålet om kortere

afgiftsperioder for turistbiler, og finansministeren har oplyst, at når vi får databehandlingen i gang, vil det være muligt at gå over til kortere afgiftsperioder. Det eneste ændringsforslag, der er stillet, vedrører lovens ikrafttrædelsestidspunkt; da den skulle være trådt i kraft i dag, hvilket altså ikke er muligt, foreslås det, at bestemmelsen om ikrafttrædelsesdatoen udgår.

Johan Asmussen: Jeg ser af betænkningen, at det spørgsmål, jeg rejste under første behandling, er blevet fremdraget under udvalgsarbejdet og har givet anledning til et svar fra finansministeren. Det drejer sig om, at det nye registreringssystem, så vidt jeg havde forstået, ville medføre, at en køber af et automobil fremtidig ikke vil kunne få klarhed over, om den vogn, han har købt, tidligere har haft anden anvendelse, f. eks. som hyrevogn eller udlejningsvogn — noget, der jo i høj grad påvirker værdien. Finansministeren har i udvalget oplyst, at køberens stilling „reelt“, står der i betænkningen, ikke vil blive forringet ved overgang til centralregistrering. Svaret er måske en lille smule dunkelt; jeg forstår det i hvert fald ikke helt. På den anden side er jeg klar over, at det nok har en teknisk, embedsmandsmæssig baggrund, som måske vanskeligt lader sig belyse her under anden behandling, men det, jeg lagde vægt på, og som jeg ved man i vide kredse lægger vægt på, er, at den nye ordning rent faktisk bliver tilrettelagt sådan, at det uden vanskelighed for en køber kan konstateres, om den vogn, han køber, på et eller andet tidligere tidspunkt har været anvendt på en måde, som virker værdiforringende. Jeg håber, dette vil blive resultatet, og i øvrigt kan vi naturligvis tilslutte os lovforslaget.

Hermed sluttede forhandlingen.

§ 1

vedtoges uden afstemning.

Ændringsforslaget vedtoges ved, at

§ 2

forkastedes uden afstemning.

Lovforslagets overgang til tredje behandling vedtoges uden afstemning.